

# GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi:  
 W Warszawie 4 zł 50 ct  
 w Krakowie 4 zł 50 ct  
 w Łodzi 4 zł 50 ct  
 w Poznaniu 4 zł 50 ct  
 w Górnym Śląsku 4 zł 50 ct  
 w Niemczech 4 zł 50 ct  
 w Anglii 4 zł 50 ct  
 w Ameryce 4 zł 50 ct  
 w Australii 4 zł 50 ct  
 w Japonii 4 zł 50 ct  
 w Chinach 4 zł 50 ct  
 w Indjach 4 zł 50 ct  
 w Afryce 4 zł 50 ct  
 w Oceanii 4 zł 50 ct

Przedpłata i ogłoszenia przyjmujemy w Warszawie w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10. W Krakowie w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10. W Łodzi w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10. W Poznaniu w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10. W Górnym Śląsku w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10. W Niemczech w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10. W Anglii w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10. W Ameryce w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10. W Australii w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10. W Japonii w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10. W Chinach w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10. W Indjach w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10. W Afryce w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10. W Oceanii w drukarni „Gazety Narodowej” w ul. Krakowskiej 10.

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent

L W O W 16 listopada.

(Z odpowiedzi na tłumaczenie się ks. Malinowskiego w Dile. — Dr. Lienbacher o wznowieniu trócesarskiego przymierza a Narodni Listy o swych sympatiach ras dla rządu moskiewskiego, drugi ras dla narodu moskiewskiego, jak potrzeba. — Ruskiej Kurjer o Buinach w Galicji. — Sprawozdania br. Hübnera i dr. E. Czerkawskiego. — Przyszły przedlitawski preliminarz budżetowy. — Powszechnie potępienie p. Lienbachera przez konserwatystów.)

Od kilku księży unitów otrzymaliśmy odpowiedź na tłumaczenie się księdza Malinowskiego, umieszczone w Dile nr. 82. Odpowiadający zbija punkt po punkcie oświadczenia ks. Malinowskiego i popiera jego zdanie licznymi faktami, świadczącymi przeciw tłumaczeniu się ks. M. Dowdza, iż wytworzył sobie w kościele sturta kłike, która sła ślepo za nim, i tak za wsze głosowała jak on chciał. Jeżeli nawet ks. metropolita osobiście komu przyrzekał beneficjum, to ks. M. umiał zawsze tak zamamulować, iż obywatela ks. metropolity skłonił się na niczem, a ten otrzymał beneficjum, którego upatrzył sobie ks. M. Liczni księża padali ofiarą ks. M. Gdy do kogo ks. M. sobie coś upatrzył, to ten już nie mógł dostać nigdy parafii. Ks. Piotr Krochowski np. siedm lat będąc bez umieszczenia, skończył na pomieszczeniu zarysów, zostawiając pięćdziesiąt dzieci. Ks. Czerwinski, starając się o jakieś beneficjum, tak został zjany, że się o smartwienia rozchorował i umarł.

Jedną z tych odpowiedzi księdzu M. podnosi głównie, iż ksiądz M. jest główną przyczyną, że catholicissimus i religiosissimus ks. metropolita zwolony był w końcu zrygnąć. Wszystkich tych odpowiedzi nie podajemy, gdyż niektóre są tak gwałtowne, że niepodobna ich drukować. Autorowie obrzuceni są tłumaczeniem ks. M. wprost sprzecznym z ogólnym przekonaniem kleru, który dokładnie wie, co się działo w konsystorzu i ordynaryjacie. Zresztą sprawa ta sponżonowaniem ks. Malinowskiego jest już zakończona, i niema celu szerzej ją rozprawiać. Politische Correspondenz z urzędowego źródła poinformowawszy się, donosi obecnie, że już w wrześniu rezygnacja ks. metropolity została przyjęta a ks. Sylwester Sembratowicz administratorem mianowany. Chodzi już tylko o wyznaczenie pensji dla ks. metropolity. My dodamy, że i sprawa wyznaczenia pensji dla ks. Malinowskiego i Zukowskiego jest obecnie w Wiedniu. Zdaje się, iż usunięcie się wszystkich trzech równocześnie nastąpi.

W jednym z artykułów swych dr. Lienbacher w Salzburger Chronik wyraził się był, że on jako konserwatysta w sprawach zewnętrznych nie może iść ani z Polakami, którzy są przeciw Moskwie, ani z Czechami, którzy są za Moskwą, ale życzyłby sobie przymierza trzech cesarstw, to znaczy przywrócenia świętego aliansu. Zapewne i Bismark życzyłby sobie tego przymierza, gdyby ten potrójny alians można zwrócić przeciw Francuskiej republice. Niezawodnie i w wieńskich sferach wysokich życzyliby sobie jak najlepszych stosunków z Moskwą. Cóż więc stoi na zawadzie potrójnemu aliansowi? Oto ciągła rewolucyjna działalność Moskwy na półwyspie Bałkańskim, dążąca nie do oswożenia tam plemion słowiańskich, lecz do ich owdziadniecia; oto w razie odwołania trójcesarskiego przymierza, przewidywana koalicja Anglii, Francji, Włoch i innych pomniejszych państw. Na zawarcie lub niezawarcie potrójnego przymierza pólnocnych mocarstw nie mogą mieć ani Polacy, ani Czesi, ani konserwatywni Niemcy w Austrii najmniejszego wpływu. Rozstrzygają w tem silniejsze potęgi diwjae.

Wprawdzie Narodni Listy w swej odezwie

do Polaków, którąśmy pozawczoraj umieszcili, twierdzą, że kozacki pałasz oswodził cały szereg słowiańskich narodów z 500-letniej niewoli; więc logicznie z tego twierdzenia wnioskując, i dzisiejsza działalność rewolucyjna Moskwy na Bałkańskim półwyspie dąży do zupełnego oswożenia tych plemion. My jednak wprost przeciwnego jesteśmy zdania. Jeżeli w części ludu słowiańskiego zostały tam oswożone, tj. jeżeli nie zamienili zupełnie jazyka tureckiego na jezszenie sroższe moskiewskie, mają to do zawdzięczenia nie M. stwie, lecz przeciwnikom jej, którzy obalili traktat sansteński na berlińskim kongresie. Gdyby nie to, dzisiaj już te kraje stałyby się były prowincjami moskiewskimi, wynaradawianymi tak samo, jak wszystkie inne już dawniej zagarnięte kraje słowiańskie, jak Polska, Litwa i Ruś.

Kongres berliński jako taka niezawisłość nadął tym krajom. A jednak widzimy, jak tam w Bułgarii moskiewscy generałowie gospodarują prawdziwie po moskiewsku, jak konsulowie moskiewscy wicherzą wszędzie, nawet w Rumelii, jak tam moskiewska propaganda przysposabia sobie teren do zagarnięcia całego półwyspa Bałkańskiego, gdy nadejdzie sposobna pora. Kongres berliński dlatego Austro-Węgry wepchnął do Bosnii i Hercegowiny, aby tam zmuszona była do cunwania i działania przeciw tej propagandzie i tym dążnościom Moskwy.

Tem rzekomym oswożeniem przez pałasz kozacki całego szeregu ludów słowiańskich mogą się zachwycać Na odn Listy. My Polacy z dwuwiekowego doświadczenia wiemy, jakie to znaczenie istotne ma!

I dziwna rzecz! Narodni Listy mają uwielbienie dla urzędowej Moskwy, tj. dla caratu za rzekome oswożenie bałkańskich Słowian. Ale gdy mowa jest o moskiewskiej niewoli Polaków i Rusinów, to Narodni Listy, aby się wywinąć z sprzeczności, robią różnicę między rządem a narodem moskiewskim, i tylko pierwszy za tę niewolę czynią odpowiedzialnym. Naród moskiewski ma być przeciwnym tej niewoli. A kiedyż to objawił? Przecież pojedynczy, odosobniony głosy za opinię narodu brać nie można, jak nie można brać za opinię narodu niemieckiego w Czechach, pojedynczych głosów Niemców czeskich, przyznających równoprawnienie Czechom.

Dzisiejszy Ruskiej Kurjer poświęca swój wstępny artykuł rozbiórce spraw ruskiej w Galicji i opierając się na mowie ks. Krasickiego, mianej w sejmie, przychodzi do wniosku, że Rusini znajdują się w Galicji w tej samej pozycji co Łotysze i Estowie w prowincjach Nadbaltyckich. Powiać dziennik ten należy do tej szeregowej garstki piśm moskiewskich, które bez namietności traktują sprawę polską i Polaków, przez wniosek powyższy w prowadit widocznie nie w egi otumanienia swych czytelników, ale w przekonaniu, że rzeczywistnie Rusini i ruski język podlegają przesładowaniu w Galicji i w samej rzeczy, cytując mowę ks. Krasickiego, która Ruskiej Kurjer przytacza w przekładzie, można przejść do przekonania, że Rusini gajlacy się są najniebezpieczniejszą w świecie narodem, a Polacy — najpotworniejszymi ciemiężycielami, w niczem nie ustępującymi ani Prusakom, ani Moskalom. My słuchając wywodów ks. Krasickiego w sejmie, nie mogliśmy oczywiście dojść do takiego wniosku, bośmy, znając rzeczywisty stan rzeczy, inne jego słowo i zarzutom nadawali znaczenie. Ale cokolwiek, mieszkający w Moskwie, a nadto niemający najmniejszego wyobrażenia o ustawodawstwie galicyjskiem i o istniejących u nas stosunkach, może naprawdę, biorąc wszystko za dobrą monetę, co mówił ks. Krasicki, przejść tak jak Ruskiej Kurjer do przekonania np. takiego, że w wschodniej Galicji w szkołach ludowych wykładanym językiem jest język polski i że dla tego, iż chłop ruski

języka tego nie lubi, więc też do szkoły dzieci swych nie posyła.

Nie dziwny się więc weale, że powziąwszy takie mniemanie o stosunkach szkolnych w Galicji, Ruskiej Kurjer powiada tak następnie: „Widzimy więc z tego, że w Galicji żywił polski, znajdując się dzięki przywilejom rządowym w wygodnej pozycji, popędza ten sam bład co żywił moskiewski w Królestwie Polskiem. Owoż o ile uważamy za rzecz niesprawiedliwą wyrugowanie polskiego języka ze szkół w Królestwie Polskiem i niedawne rozporządzenie o wykładaniu polskiej literatury po moskiewsku w warszawskim uniwersytecie — o tyle też nie uważamy aby było możebnem usprawiedliwić analogiczne błędy, popełniane przez polski żywioł w Galicji.”

Niezawodnie nie byłoby możebnem — i gdyby Polacy podobnie postępowali z Rusinami jak rząd moskiewski z Polakami, zasługivaliby na tę samą nagana. Na szczęście jednak ani w tym ani w żadnym punkcie niema analogii między postępowaniem naszym a rządem moskiewskiego Ruskiej Kurjer czytuje Gasetę Narodową, może więc zwróci uwagę na niniejszy artykuł. W tym celu uważamy więc za właściwe zawiadomić go, że w szkołach ludowych wscho-dniej Galicji prawie wszędzie wykładanym językiem jest język ruski, tak dalece, że w ogólnej liczbie szkół w Galicji, jest więcej niż połowa szkół z językiem ruskim, pomimo że Rusinów jest w Galicji o kilkadziesiąt tysięcy osób mniej niż Polaków. Polski język wykładany jest tylko jako przedmiot osobny w szkołach ruskich, podobnie jak w szkołach polskich Galicji wscho-dniej wykładanym jest język ruski jako przedmiot. Książki Krasicki domagał się w swej mowie, aby w szkołach ruskich przestano w ogóle wykładać język polski, aby więc włośnianom ruskim nie dawano weale możności wyuczenia się polskiego języka, czem oczywiście stawał w sprzeczności z żądaniem samychże włośnian. Bo oczywiście jest przeciwie rzeczą, że w kraju o mieszannej ludności, każdemu obywatelowi korzystając jest rzeczą posiadać dwa języki.

Ruskiej Kurjer wyraża więc z wywodów ks. Krasickiego najfalszszy wniosek. Niechże więc dowie się z powyższego, jak właściwie rzeczy się mają. Niech nadto dowie się, że w Galicji są szkoły gimnazjalne z językiem wykładowym ruskim i że w uniwersytecie lwowskim na kilku katedrach wykładają przedmioty w języku ruskim. A jeżeli zwróci uwagę Ruskiej Kurjer na niniejszy nasz artykuł, to pozwalamy sobie tuszyć nadzieję, że w imię prawdy i sprawiedliwości odwoła to, co napisaliśmy w wraźliwym mowy ks. Krasickiego, i swoich czytelników wprowadzi z błędem, w który ich mimowolnie sam wtrącił. Spodziewamy się tego po nim jako po piśmie, redagowanem rozumnie i uczciwie, a nie z namietnością i nienawiscią antypolską.

Po wybraniu br. Hübnera przez komisję budżetową delegacji przedlitawskiej na sprawozdawcę etatu spraw zagranicznych, zapowiadały dzienniki centralistyczne, że br. Hübner w sprawozdaniu pozwolił sobie tych apoloży moskiewskich, jakich sobie pozwolił zeszłego roku, będąc tylko członkiem delegacji a nie sprawozdawcą. Centraliści byli pewni, że Czesi poprą br. Hübnera w tym zamiarze, i dojdzie do kłótni w antonomicznej tym razem większości delegacyjnej, gdy Polacy przeciw temu wystąpią itd. Oświadczyliśmy wtedy z góry, że próżno liczą centraliści na takie sceny; br. Hübner wie, co by o czekało od Polaków, i wie, że co wolno członkowi jako członkowi, tego mu nie wolno jako sprawozdawcy, który obowiązany jest wyrazić myśl komisji, albo złożyć referat.

Zresztą nim przyszedł br. Hübner do wypracowania swego referatu, już miał przed sobą referat węgierski i oświadczenia ministerjalne, które tak przez komisję węgierską jak i przedlitawską przyjęte zostały do wiadomości, tj. za-

twierdzone; i wiedział, co się święciło podczas obrad komisyjnych nad ordynarym i ekstradynarym wojskowym, i wiedział — o czem dopiero teraz się dowiadujemy — że dr. Smolka na posuchaniu u cesarza, które tak było nadzwyczaj życzliwe, brał za złe rządowi, iż w preliminarzu zamagał na sprawy, które przecie są niezbędne, tj. na fortyfikacje w Galicji itd.; które to oświadczenie delegacji polscy otwarcie powtórzyli w komisji.

Sprawozdanie br. Hübnera mamy już przed sobą. Jest bardzo krótkie i zaraz na ciele wy-powiada, że jest tylko streszczeniem głównej części oświadczeń ministerjalnych, które komisja „z zadowoleniem” przyjęła do wiadomości. Ustęp co do Moskwy brzmi: „Stosunki z Moskwą są zupełnie przyjaźielskie. Car manifestuje czynem swoje usposobienie pokojowe, obajając tym sposobem obawy, które skutkiem przemijających i leżących objawów były powstały”. Totasmo rzeki minister Kalnoky — a wszakże i ten ustęp sprawozdania nie przeszedł w komisji bez żywej o-pozycji.

Możnaby zresztą w sprawozdaniu br. Hübnera znaleźć nawet, choć tylko oboczne, ale niemniej wyraźne wycieczki przeciw Moskwie. Tak np. gdy jako „szczególnie zadowalniające” podnosi stosunki z Anglią, „z którą wspólnie mamy wielkie interesa i świetne wspomnienia.” Te wspomnienia mogą odnosić się tylko do Francji z czasów konwentu i z pierwszego cesarstwa czyli do wspólnej walki przeciw „rewolucji”, i tyle jeno wycieczki, ale ani słówka wyraźnego przeciw „idącemu od Francji reoublikanizowanemu Europę” pozwolił sobie hr. Hübner. — Ale też owe „wielkie interesa” mogą odnosić się tylko do Moskwy, bo tylko na Bosforze wspólne są interesa Austrii i Anglii, i to wspólne przeciw Moskwie. Dalej daje br. Hübner naucek Czarnogórze, że „państwa, które nie posiadają dość sił własnych do obronienia swej niepodległości, znajdują najpotężniejszą obronę nie w pomocy z zewnątrz, częstokroć napróżno wyglądanej, ale w werniem swoich międzynarodowych obowiązków spełnianiu.” Że pod tą „zewnążną pomocą” rozumie się Moskwa, to rzecz jasna. Coś podobnego możnaby jeszcze wyszukać w ustępie, dotyczącym burzenia twierdz bułgarskich nad Dunajem.

Naturalnie jest to wszystko zastęga delegatów polskich, i przebakiwano o tem niejedno, ale zbyt niedokładnie, aby te spory na jaw wywlekać można.

Niepospolite pochwały zjednało sobie sprawozdanie dr. Czerkawskiego do ekstradynarym wojskowego. Ma to być głębokie studjum historyczne i rzeczowe tej ważnej kwestji; ma być z niego tylko luźne ustępy. Pozycje 100.000 zlr. na uzbrojenie fortyfikacyi polowych któreby w Galicji zbudowane zostały w razie wojny, tak uzasadnia dr. Czerkawski:

„Pomimo budujących się właśnie fortec obozowych w Krakowie i Przemyslu monarchia nie może być jeszcze uważana za dostatecznie ufortyfikowaną na wypadek wojny, ani też obyć się bez dalszych fortyfikacyi. Z tych niektóre można założyć dopiero w czasie wojny, ale o uzbrojenie ich należy się wczas postarać. Jako potrzebne ku temu podaje nam rząd prócz owych dział, które z zapasów winny być dostarczone, jeszcze około 50 innych, każde po 2.000 zlr., a więc ogółem 100.000 zlr., o których pozwolenie się wnosi.”

Kwotę 700.000 zlr. jako trzecią ratę na budowę fortecy Przemyskiej tak uzasadnia dr. Czerkawski:

„Strategiczna ważność stałego obwarowania Przemysla umotywowano ministerjum wojny szczegółowo w przytaczanym już w przedkole-niu na r. 1871. Odtąd jeszcze bardziej wydawniła się ta konieczność, i administracja wojskowa ujrzała się w r. 1878 zmuszoną, wystawić w najważniejszych punktach fortyfikowania w stylu polowym. Skutkiem tego widział się rząd spowodowanym, w preliminarzu na r. 1881 ponownie podnieść niezwłoczna potrzeba zbudowa-

nia fortecy obozowej w Przemyslu i zażądać funduszów na to w sumie pozostała mil. zlr. Wys. delegacja uznała przytoczone przez ministerjum powody, zatwierdziła w zasadzie jego intencje, i tak na r. 1881, jak i na r. 1882 pozwoliła na ten cel 400.000 zlr.

„Te zezwolenia jednak daleko pozostały w tyle poza obliczeniami admistracji wojskowej, która już na r. 1881 wystawienie 1,100.000 zlr. za potrzebne w najwyższym stopniu przedstawiała, jeżeli do dwóch lat ma staąć ten punkt w stanie obronnym, i oświadczyła, że tylko ze względu na finansowe stosunki państwa zadawała się minimalną kwotą 400.000 zlr. na r. 1882 zaś, jakkolwiek napróżno, podwyższenia raty do 600.000 zlr. żądała. Obecnie oświadcza rząd, że przy równej rocznej racie 400.000 zlr. budowy fortecznej tak leniwo by postępywały, iżby stał powstać mogły pod względem militarnym szkody i arowywiekie, i takie, którychby wprawyści nawet naprawić było niepodobniestwem. Komisja budżetowa nie mogła by brać na siebie odpowiedzialności za te szkody; i owszem ocenając ważność i doniosłość rychłego postawienia w stanie obronnym fortecy Przemyskiej przemawia za całkowitem zezwoleniem żądanej w tym celu raty 700.000 zlr. na r. 1883. O r. 1884 pozostawiałyby jeszcze 4 mil. zlr. do pokrycia.”

Niemniej uzasadnia dr. Czerkawski potrzebę fortyfikacyi w Tyrolu i Dalmacji, tudzież wszelkie inne pozycje ekstradynarym wojskowego, które też uchwalone zostały.

Koło delegacyjnym w Peszce przedstawił już minister Danajewski w głównych zarysach przedlitawski preliminarz budżetowy na r. 1883. Ma być bardzo pomyslny; niedobór obrotowy będzie mały, i na pokrycie wydatków zaciągające długi bieżącego na czas krótki.

Z obozu konserwatywnego grom są gromem sypie się na pana Lienbachera. Artykuł Vaterlandu, o którym wczoraj wspomnieliśmy, oświadcza, że dalsze szarzenie się secesji byłoby formalnem nieszczerstwem dla konserwatystów, na być pióra hr. Clam-Martinica. Konserwatyści salcburgscy, przez których wybrał został wszyscy trzej secesjonisci, oświadczyli im, że zgoda nie pochwalają secesji, i licząc na ich rozsadek są pewni, że i nadal będą sili ręką w rękę z niemieckimi konserwatystami, tj. właśnie z klubem, z którego wystąpili.

Konserwatyści styryjscy oświadczenie uderzają w Grauer Tagblatt na secesjonistów, oświadcza, że co do niemiectwa weale nie są zadowoleni i powołani i mogą zadoczyć ludom niemieckim. Tyrolscy konserwatyści zarówno są zdumieni i dosadnie potępiają secesję.

Maremi więc okazały się tryumfy centralistów z postępką p. Lienbachera.

## Korespondencja „Gaz. Nar.”

Z południowych Niemiec 11. listopada.

Uwaga całych Niemiec zwraca się na sejm pruski, największa bowiem niepewność panuje co do stanowiska, jakie zajmuje Bismark wobec partji parlamentarnej.

Sejm niebawem ma być otwarty, lecz ani liberalni, ani konserwatyści, ani centrum nie wie, jakie kombinacje i połączenia pomiędzy patriotami nadawać będą kierunek obradom sejmowym i wewnętrznaj Prus polityce. Wszyscy wyścukają na słowa Bismarka jakby orzeczenia wyroczni i najrozmaitsze robią przypuszczenia co do składu przyszłej w sejmie większości. Zapewne Putkammer, który się udał do Barcina, przywiezie z sobą do Berlina wiado-

## DWA TEMPERAMENTY.

NOWELLA  
 przez  
 Aer....  
 (Ciąg dalszy.)

Czarny ten a słodki stosunek, tem słodszy może jeszcze, że pojawiająca się w złotych smach miłość obawa zerwania jego, do oddania mu się całkiem skłaniała, rozwinął się na dobre Solski, w początku broniąc się reszatkami sumienia swojego, pocieszał się, że wyznanie miłości nie jest jeszcze stanowczym upadkiem, że uratował Zorzettę od rozpaczliwego kroku, i że powoli przykładem własnej godności na właściciela naprowadzi ją drogę.

Trochę marzytel, trochę poeta, jak każdy zresztą słaby człowiek, przypuszczał, że potrafił być jedynie idealnym kochankiem.

Śnieżne zaprawde ludzienia.

Dwoje ludzi młodych pod jednym dachem, ona wychowana w atmosferze *quartier latin*, on także do Abellardowskiej cfiary niezdolny, nie mogli po wyemieniu sakramentalnych słów miłości, na skrzydłach seraficznych westchnień do nieba ulecieć.

Zresztą, jeżeli stosunek podobny możliwy kiedykolwiek, nie może on już mieć miejsca, jeżeli w grę wchodzi francuska kobieta.

Nie wchodzimy w rozbiór tej kwestji, czy zapatrywanie się jej na miłość śnieżną, notujemy tylko ten fakt, że ona jeśli kocha, to cała do mężczyzny należy.

I złudzenia też Solskiego rozprzeczły się, a sam on nie wiedział jak i kiedy.

Sformowali oni wkrótce parę kochanków, a właściwie mówiąc małżonków wzorow.

Ciasne ich mieszkankie tyle miało dla nich powabu i wdzięku, że niemiennikami tylko potrzeba zmuszała ich czasami je opuścić.

Urzadzili się zresztą tak szczęśliwie, że zajęci ich pozwalali im pozostać w domu, że zaś i pracy dla obojga nie brakło, zamożność więc ich i środki do życia wystarczały.

Z początkiem wiosny wynajeli sobie na Quai Voltaire małe na czwartem piętze mieszkanie. Zastawili je własnymi meblami, a do apartamentów należała i kuchnia, w której rządy Zorzetta objęła.

Przy pomocy najmowanej na godzinę parę do mycia i przyniesienia wody *femme de menage*, zatłwiała ona wszystko, a czasu jej jeszcze dosyć na zarabianie igłą zostawało.

Obok niej nauczyli się także jednej rzeczy, którą dotąd za nieprawdopodobną uważał.

Oto, że kobieta o tyle o ile wykształcona, poczucie porządku w naturze swej posiadająca i o wdzięku swe dbała, nie traci nic na swej wartości, choćby się jej zajęła pracy.

Dawniej w artystycznych a przesadnych przekonaniach swoich wyobrażał sobie, że niepodobna kochać kobiety, od której woń kuchennych sosów zalecieć może, że cerująca podarte pończochy niewiasta wdzięk swój i kapitałstwo traci.

Książka pętel, dłoń na klawiszach oparta i piękna delikatna rączka, która się nigdy twardziej roboty nie dotknęła, były podług niego koniecznymi warunkami do zachowania estetycznych powabów.

Teraz przekonywał się, że, jakkolwiek Zorzetta znakomite befsztyki smażyła, nigdy woń kuchennej z sobą nie niosła, a z igielką było jej tak pięknie jak Świteziance, przetrzaczającej wodne kryształki z ręki do ręki.

Dziwnym wypadkiem okno ich małej kuchni na Sekwanę wchodziło i kiedy Solski o godzinie 11 rano wstał na statek, żeby pracować do drukarni owdziec, Zorzetta w kuchni zajęta przygotowywaniem śniadania, otwierała małe okienko i wychylając się do połowy, biała chusteczka na znak pożegnania powiewała.

Drobne, białe i toczne jej ręce wyzierały śmiało z pod zatoczonych rękawów perkalikowej sukienki, a maleńki rauny „bonnet” przykrywał starannie uczesane kruczki jej włosy.

Spójrzawszy na tę piękna, z dziwną starannością choć skromnie ubraną dziewczynę, przed jej moją byłoby wzięcie za przebrana margarytę z obrazka Watteau lub Bouche, aniżeli za zabierającą się do skrobania „maquerant” lub krajajnia „oignon” gospoście.

A jak śniadania i obiady przyrządzone jej ręką smakowały? Słynny Brebant lub Vefour śmiałyby mogli jeszcze do niej iść na nankę.

Jednem słowem byli szczęśliwi, a istotnem źródłem tego była miłość, było zadowolenie, jakie daje praca i to przekonanie, że wszystko, co się posiada, sobie się tylko zawdzięcza.

Wycieczki w okolice Paryża lub na wieś, albo także nawet dalekie podróże, jak do Fontainebleau, tem przyjemniejszą były, że przy padały rzadko i miały wartość prawdziwego po pracy wytchnienia.

Życie płynęło im z dziwną pogodą i szczęściem i sami wystarczali sobie zupełnie, nie myśląc o robeniu znajomości.

Powaga i rozważność Solskiego poskramiły zbyt żywe porwy Zorzetty, a swoboda i lekkość Paryżanki utrzymywały dobry humor Polaka.

Czy jednak sumienie jego nie mu nie wyrzuciło? Czy stosunki jego dawne, które tak zdawały się szanować i cenić, na wieki z serca jego i pamięci uleciały? Przypuszczać niepodobna, a jednak już to dziesięć miesięcy upływało jak

ostatnia smutna wieść odebrał i niezliczone listy jego ciągle bez odpowiedzi pozostawały.

W duszy optakał już swoją Amelkę, nie wierzył już bowiem w istnienie jej na świecie i wykombinował sobie nawet, że ona z nieba nowemu jego szczęściu błogosławić musi, bo ta, którą teraz pokochał, miłości tej warta. Poważała część i sympatyczne wspomnienie dla dawnej miłości i całkowite oddanie się dla teraźniejszej, dziwnie się w nim godziły, a czas robił swoje.

Nadto w stosunku swym Solski doświadczał wrażeń, jakich nie przechodził nigdy przedtem. Było to szczególne, a ciągle upojenie zmysłów, atmosfera, do jakiej nie nawykł ale w jakiej dobrze mu było. Ten stan więcej może, aniżeli wszystkie inne przyczyny, zacięrał w pamięci jego domowe wspomnienia.

W piękny dzień wspanywo koło godziny czwartej popołudniu Solski, pogwizdując wesolą jakąś antę, ze swobodnym okiem i wesolym wyrazem twarzy spieszył brzegiem Sekwany do swego domostwa.

Skoro wbiegł na schody i na czwarte piętro się dostał, naprzeciw niego wyszła Zorzetta i niecierpliwie go witała, a wzięwszy za rękę, do mieszkania prowadziła, pytając o przyczynę zbytecznego spóźnienia.

— Robiłem dziś obrachunek z moim chlebodawcą. Jesteśmy bogaci z Zorzettą. Dwa miesiące naumysłnie nie nie brałem, żeby zebrać większą sumę. Patrzaj, przynoszę 860 franków i świecące ludydy rozsypał po stole. Dziewczyzna uradowana, pierwszy raz w życiu widząc zapewne taką gromadę złota, z obojętnością, wszakże patrzyła na kosztowny kruczek Solski projektując uśmiech bogactw robik.

— Jutro sprawisz sobie nową suknię — tę, którą w witrażie Lwru tak ci się podobała, kupimy zegar na nasz kominek i w niedziele na trzy dni do Fontainebleau pojedziemy. Po powrocie musisz raz przacie się zdecydować pójść do

malarza, żeby wreszcie robotę twego portretu rozpoczął.

— Czy na to wszystko pieniądze tych starczy? Zapytała.

— Wystarczy najzupełniej. Idąc tutaj rozliczyłem wszystko najdokładniej. Słuchaj.

— Czekaj, wrzódz ja powiem swoje. Suknię taką piękną, szczególnie jak ta, o której mówisz, chciałabym mieć, ale mi dotąd nie brak weale gałganików. Wedrowkę do lasu w Fontainebleau, który ciebie tak zawsze czaruje, oddżmy na później, a w niedziele, żeby odciągnąć świeżem powietrzem, pojedziemy do Saint Germain en Laye i tam będziemy odszukiwać śladów św. Genowefy. Portret mój katesz zrobić później, jak jeszcze trochę wypieknie, a tymczasem fotografia u Valery nam wystarczy.

— A cóż zrobimy z resztą pieniędzy? z dziecinna namięnością zapytał Solski.

— Kupmy do kuchni piecyk żelazny do nafty, który nas będzie kosztował 30 franków i przy którym oszczędzimy sześć franków na miesiąc na opale. Następnie odwiedźmy St. Germain, a we wtorek do f. tgra.

— No — to nam jeszcze zostanie prawie 800 franków.

— Za to kupmy rentę.

— Jako? więcejś myślała składać kapitały?

— Koniecznie, wszak to obowiązek człowieka. Dobrze że dzisiaj, póki jesteśmy mi dzi, silni i zdrowi, kiedy pracować możemy i pracy mamy podostatkim, nie nam nie braknie, ale niemiech zajęcie się zmniejszyć lub się wyczerpie, niemiech przyjdzie choroba, niech... i tu, kraśniejąc cała, do nena co Solskiemu szepnęła.

mość, z jakich żywiołów ma być złożona owa większość.

Kancelarz z wyborów był bardzo zadowolony, jakkolwiek stroniectwo wolno-konserwatywne (Freikonservative) to jest rządowe, złożone z laudatorów i innych osób od rządu zależnych, na które zawsze liczyć może, zyskało tylko 52 mandaty. Ten fakt, że z stroniectwem tym szczerą niechęcią niepodobną, nie wiele ma sprawa kłopotu, bo od czegoś są manewra parlamentarna, wytworzone sztucznie większość, na których się doskonale rozumie, ażeby miał już dzisiaj wątpliwość o możliwości takiego połączenia partji, jakiego właśnie jego polityka potrzebuje?

Powodem jego zadowolenia były omylone nadzieje postępców. Z wielką ufnością w swe sily przystępowali do wyborów. Tak zaś byli pewni tryumfu, że Richter nie wahał się rzucić rewizji Hünkelowi, swojemu w partji postępczej współzawodnikowi, w tem przekonaniu, że rozdwojenie, jakie w skutek tego nastąpić będzie musiało, nie zdoła szkodliwie wpłynąć na pomysły dla postępców rezultat wyborów. Stało się przeciwnie. Ku wielkiej radości nie-nawidzącego postępców Bismarka, wyszli z wyborów z kwami minami.

Partja nacjonal-liberalna, niegdyś wierna służka kancelarza, jeszcze więcej zeszczupiała.

Centrum katolickie zachowało dawną sily. Polacy, którzy centrum popierali, często nawet ze skądą własnych interesów, utracili jeden mandat.

Najlepiej się powiodło w wyborach protestanckim konserwatydom, których organem jest reakcyjna *Kreuzzeitung*. Są oni jak wiadomo przeciwnikami kulturkampfu i ta okoliczność zrobiła możebnym ich związek z katolickimi konserwatydomi czyli centrum. Te dwa stroniectwa więc, jeżeli się ich związek nie rozchwieje, stanowią będną ogólną większość, której liberalni nie przemogą, chociażby wszelkie ich frakcje połączyły się w jeden zastęp.

Zdawało się, że Bismark wesprze się na tej większości. Tymczasem *Norddeutsche Allgemeine Zeitung*, organ kancelarza, w szeregu kilku artykułów zwrócił się przeciwko związkowi protestanckim konserwatydom z katolickimi, i począł pierwszych namawiać do łączenia się z wolno-konserwatydomi w celu utworzenia partji środkowej, zupełnie oddanej rządowi, do której miały wejść i partja nacjonal-liberalna, pod naczelnictwem Bennigsego zostająca.

Wystąpienie to było niespodzianką dla wszystkich, zwłaszcza zaś dla centrum, które liczyło się nadzieją dalszych koncesyj na rzecz kościoła katolickiego.

Z tego wystąpienia okazało się, że Bismark nie myśli o zupełnym zniesieniu praw majowych, i przechrzył się chce ku stronie liberalnej.

Mysł jednak jego utworzenia z tak sprzecznych żywiołów partji środkowej, całkowicie sobie oddanej, jest także zdumieniem. Wprawdzie kilkunastu protestanckim konserwatydom dało się namówić do dezercji z własnego obozu i zapisania się w szeregi wolno-konserwatywne, które miały być jądrem nowej, środkowej partji, — ale na tem i koniec.

Główna masa konserwatydom ani chce słyszeć o środkowej partji, powstałej z połączenia z nacjonal-liberalami, którym organ Bismarka schlebiał począł, i nie myśli robić żadnych ustępstw ze swoich przekonań. Pomimo różnicy religijnej, wyznaje ona te same polityczne i społeczne zasady co i centrum, być więc może, że zachowa z niem zawarty związek.

Co więcej, nacjonal-liberalni barwy Bennigsego, okazali się bardzo obojętnymi wobec uczynionej im propozycji. Przymierzają się sobie nie-dawno powierzenie, nie chcieli zausać tak niespodzianie wybuchy dla siebie czułości.

*Hannoverscher Courier*, organ Bennigsego, odepchnął z pogardą umizgi *Nordd. Allg. Ztg.* i napisał, że „droga od Bismarka do Bennigsego jest taka sama, jak od Bennigsego do Bismarka. Może więc kancelarz do niego się pofatygować, jeżeli się chce z nim porozumieć.“

Co wywołało ów ton wyniosły naczelnika liberalów, dość zwykle potulnego wobec Bismarka?

Dzienniki czynią różne domysły, zaś *Nordd. Allg. Ztg.* zmieniała znów front, i wczoraj chwalać poczęła kłęk, a wobec Bennigsego przybrała postawę lodowatą.

Pierwsza próba przed otwarciem sejmiku uczyniona, nie powiodła się więc Bismarkowi. Nie zdołał bowiem utworzyć środkowej partji.

Ponieważ jednak Bismark uporczywie zwykł się trzymać swoich pomysłów, rozpocznie więc niewątpliwie snuć nowe usiłowania sklejania środkowej partji.

Konserwatydom niezadowoleni z niego wejdą do Izby w zanadto dla niego wielkiej sily, bę dzie więc dalej pracować nad ich rozdwojeniem, zwłaszcza, że zgoda ich z centrum, może porzucić wszystkie jego plany.

Ostabilenie wpływu parlamentarnego katolików, pomimo ustępstw poboronych na przeszłej sesji sejmowej, jest niemiernym jego celem. Tylko zmuszony zgodziłby się na zniesienie prawodawstwa majowego. Katolicy zawiedzeni zo-

stana, jeżeli przypuszczają w Bismarku gotowość do przywrócenia kościolowi praw należnych.

Ażeby nie znaleźć się w przymusowym położeniu do zrobienia jakichś ustępstw, manewruje już dzisiaj pomiędzy partjami, dość jednak nieszczerliwie, skoro Bennigsen przypuszcza, iż pomimo danej odprowy *Nordd. Allg. Ztg.*, kancelarz zmuszonemu będzie szukać z nim przemyśla.

Bez takiego przekonania, nie droczyłby się tak bardzo i nie przemawiał o kancelarzu jako o równym sobie śmiertelniku.

Gdy konserwatydomi mniemają, iż Bismark z nimi pójdzie będzie zmuszonemu, liberalni zaś sądzą, że z nimi wspólnie d-iać musi, dowodzi to, iż sytuacja w przeddzień otwarcia Izby pruskiej jest ciemną i niepewną i żadne stroniectwo nie zna planu kancelarza prowadzenia nowej parlamentarnej kampanii.

Paryz d. 13. listopada.

Często przy najszerszych chęciach dotrąże się zawodu, i mnie się tak wydarzyło, a to w następującej okoliczności: Przed otwarciem parlamentu, dzienniki rozpuczyły pogłoskę, że z powodu małej liczby posłów przynależnych do Paryzu, deklaracja ministerialna będzie odczytana w parę dni po otwarciu Izby.

Oswobodzony z taktyką nowiniarzy, poszedłem sam wywiedzieć się, czy pogłoska jest prawdziwą? Zapewniono mnie, że bard o mała liczba posłów znajduje się w Paryzu. Tak upewniony w sam dzień otwarcia parlamentu napisałem list do was, po którego wysianiu deklaracja została odczytana.

Nie obejmuję ona nic nowego oświadcza po prostu: ponieważ chęcieliśmy pokrzy, macie pokój i jest nadzieja, że potrafi d-iać czas, że stonki ze wszystkich mocarstwami są jak najlepsze, a między innymi przyszo nawet do porozumienia z Włochami, i jednego dnia mają być nominowani ambasadorowie, co rzeczywiście nastąpiło, bo wczoraj dzienniki urzędowe ogłasza, że p. Decrais, członek honorowy Rady stanu, minister pełnomocny I. klasy, dyrektor spraw politycznych w ministerstwie spraw zagranicznych, został mianowany ambasadorem przy królu włoskim, do Paryzu zaś przybyła generał Meunier, w charakterze ambasadora przy rzeszypolitej francuskiej; pełnił on te same obowiązki w Londynie. Oprócz dobrych stosunków z mocarstwami zagranicznymi, deklaracja zapowiada energiczne działanie przeciw anarchizmom i utrzymaniu porządku wewnętrznego, oraz przeprowadzenie reform, jakich się kraj domaga; zasługuje szczególnie na uwagę prawo o niepoprawnych (*recidivists*), które, gdy przejdzie, nada władze rządowi wysłania do oddzielnych kolonij zbrodniarzy i przestępców, którzy w ciągu czasu określonego dopuszczają się tych samych zbrodni.

O tem prawie tak wielce pożądanem będnemy mówili, gdy przyjdzie pod obrady, — dziś tylko zapisujemy, że były minister spraw wewnętrznych, Waldeck-Rousseau, już złożył swój projekt na stoł przedłożony, tak więc uprzedził projekt rządowy. Nie wiadomo, który z dwóch projektów znajdzie przychylny uszanie Izby? Opinia pierwszy projekt uważa za skuteczniejszy.

Deklaracja, którą można nazwać szczerą, ale bardzo skromną, była obojętnie przyjęta w Izbie, ale za to w senacie nader żywcie; dążeniem jej jest wytworzenie większości w Izbie, opartej na podstawie: robić, co jest możebnem, a unikać szumnych obietnic i złudzeń.

Przynależny, że ministerjam uczyniło pierwszy krok dość pomyślnie, chcą tu mówić o rozprawach nad budżetem wyznał. Wiadomo, iż tak w kraju, jak i w parlamencie wytworzyły się potrojne dążności w tym względzie. Pierwsza radykalna, zmierzająca do zupełnego zniesienia budżetu wyznał, bez nadania kościolowi katolickiemu należnej swobody — druga, w imię której walczą katolicy, na celu utrzymanie konkordatu, z obszernem pojęciem wolności wyznania i dobroczynnego wpływu religijnego.

Utrzymanie duchowieństwa, zapewnienie konkordatem, jest słusznie uważane przez katolików jako należność za zabraną własność kościolną. Trzecia dążność zmierzająca do tego, aby uważyć konkordat jako narzędzie do spełnienia działań duchowieństwa, na jej czele stoi Gambetta, Paul Bert i inni. Otóż rozprawy otóże jakie się odbyły w sobotę d. 11. bm nad budżetem wyznał, noszą na sobie cechy tej potrojnej dążności. Imieniem stroniectwa radykalnego przemawiał J. Roche i szczegółnie rzecz, jego rodzony brat, dzie biskupem Mowca ten domagał się wprawdzie nie zupełnego zniesienia konkordatu, ale sprowadzenia go do najściślejszych zobowiązań względem kościoła rzymskiego, to jest, aby za miast 55 milionów zapisano w budżecie 9. i aby zmniejszono 40 dyceczy. Odpowiedział nam Frel biskup andegaweński, wykazując historycznie, że państwo jest obowiązane utrzymywać duchowieństwo, względem którego zaciągnęło dług przez

zabranie dóbr kościelnych. Na to odpowiedział p. Guichard poseł z dep. Yonne, dodając, że nabywanie dóbr przez kościół nie było drogą godziwą, że rewolucja słusznie wydziedziczyła duchowieństwo. Położył głównie nacisk, że dygnitarze kościelni nie chcą ulegać władzom francuskim. Powierza duchowieństwu francuskiemu 50 milionów, jest to według mowcy, tworzy państwo w państwie, a niema kraju, któryby cierpiał dwa rządy.

Andrieux poseł z Lyons, był prefekt policji, który rozpuścił zakony, usiłował usprawiedliwić swój czyn i przemawiał za utrzymaniem konkordatu i zgody między stroniectwami republikańskimi w pośród ogólnego szysterstwa skrajnych stroniectw.

Madley de Montjan historyk wykazał słuszność zabrania dóbr kościelnych, i dodał, że po zniesieniu konkordatu, państwo powinno ignorować istnienie duchowieństwa, któremu mowca przebaczyć nie może, iż powitało odpiewaniem *Te Deum* dokonany zamach stanu d. 2. grudnia 1851 r.

Ogólne rozprawy nad budżetem zamknięto 344 głosami przeciw 128, a tak wniosek rządowy za utrzymanie konkordatu przeważył.

Na zakończenie dodam, że budujący się kościół Srca Jezusowego na Montmarze nie daje spokoju zasnąd radykałom. Wczoraj odbył się wielki miting pod przewodnictwem p. Clameceau, na którym uchwalono zniesienie budzącej się świątyni.

## Ziemie polskie.

Z kowińskiej gubernii piszą do *Nowin*: Lud tutaj jest nader praktycznym. Każdy czyta i pisze, albowiem pośród nich wielu jest takich, którzy skończyli gimnazjum, osiedli pod strzechą ojców, gospodarując i szerząc oświatę pośród swych duchowo młodszych braci. Wreszcie otę cały wólcian ogromnie się gardnie do nauki, a za dowód tego mogą posłużyć gimnazja kowińskie, w Szawlech i inne, w których połowę uczniów stanowią synowie wólcian.

Na równi z rozwojem umysłowym i oświatą, byt materialny pednosi się, lud tutaj jest nader zamożnym, a nabywanie majątków przez wólcian jest rzeczą zwyczajną. Jest on również oszczędnym jak praktycznym i nie daje się wyzyskiwać masie żydów, którzy obsiedli wieś i dwory.

Wreszcie są to ludzie przeważnie trzeźwi i nie pijący nic, lub tylko wino, a każdy niemal wólcian posiada w zapasie, na przyjęcie gości, parę butelek wina. W niedzielę lub święto wszyscy udają się w butach i surdutach do kościoła, a modlą się z książką. Kupci tutaj wcale nie znają. Wszystko to razem waży jest dowodem oświaty i zamożności. Niemców lud nie cierpi, i chociaż był czas, że element ten stał napływ, rugując nas z ziemi ojczystej, jednakże w ostatnich czasach nie tylko że napływ ich ustał, lecz i ci, co od dawna zamieszkiwali tutaj, emigrowali do Moskwy. Dowodem tego sprędał dwóch większych własności ziemskich, które nabyli panowie Jakubowski i Giejster.

Ziemiანი obywateli nasi również zapominają o tradycyjnej ziej przeszłości, a wstępują na drogę dobrobytu i przedsiębiorczości. Za dowód tego może posłużyć wzorowe gospodarstwo, i zakłady przemysłowe. Tak jeszcze przed niedawnym czasem otworzona fabryka mebli pana Podbereskiego już została nagrodzoną medalem na wystawie Moskiewskiej tegorocznej, a pan Z. nosi się z myślą utworzenia wielkiej fabryki parowej superfortowy, lub olejarni. Są to wszystkie dowody, że i ziemiანი nasi, porzucający fałszywe pojęcia, że „praca człowieka brudni“, — poczynają się krzątać i myśleć o swym, a zatem i kraju dobrobycie.

Jest wreszcie i to na nieszczęście spora takich, którzy za cel życia uważają trwanie fortu ojcowiskich, a za miasto godne pobytu — Paryz, lub jakie inne, lecz nigdy ojczyznę, która jest krajem dzielnym, a język polski — językiem barbarzyńców. Trudno uważyć ich za Polaków, gdyż nawet językiem ich jest język francuski. Są to po prostu kosmopolity, którzy tylko dla mody głoszą o swym patriotyzmie, który się zaszcza na pozoromem uszanowaniu tylko tego, co ma związek z duchowieństwem, lub kościolom.

Wspomniałszy o duchowieństwie miejscowem, powiem, że są to ludzie przeważnie mało oświeceni, pochodzą z miejscowych wólcian litwinów, i rzadko zostają księżmi z powołania, ościej z woli rodziców. Na Litwie za największy zaszczyt uważają być księdzem, gdy więc bogatemu wólcianowi rod i się pierworodny syn, o fiarowają na na księdza i po ukonczeniu catechek klas gimna juna, oddają do seminarjum, od mawiając w przeciwnym razie pomocy. Skutki takiego postępowania bywają niestety bardzo niedobre.

## Drugi ogólny wiec przemysłowy w Wiedniu.

Zapowiedziane na godzinę 10 przed południem trzecie posiedzenie wiecu spóźniło się, ponieważ z powodu strejku drukarzy nie zostały na czas druki wygotowane. Pomimo przykrych niepogody zgromadzenie było bardzo liczne.

Przewodniczący Reuter skonstatował w przemowie, że ruch przemysłowców początkowo ignorowany i wyszydany nabiera z dniem każdym coraz więcej powagi; kłata on do parlamentu i zgnieść się nie da. Stan przemysłowy stawia dwa kardynalne żądania: korporacje przemysłowe i dowód uzdolnienia; że korporacje przemysłowe i dowód uzdolnienia, początkowo tego jest, że łączono ze sobą fakty, mając mało wspólnego i licząc za mało członków.

Ostatni ten brak usunąć uchwalono przez wiec korporacje powiatowe. Co do dowodów uzdolnienia mowca nie może pojąć, jak może prasa utrzymywać, że przemysłowcy nie wiedzą czego chcą. Protestacje przeciw fałszowaniu opinii publicznej. Przeciwi dowodom uzdolnienia są teoretycy i adwokaci, a sami żądają ograniczenia liczby adwokatów. Starano się małych przemysłowców poyskać w cślach partyjnych, ale tu nie idzie ani o sprawy narodowościowe, ani polityczne, tylko o dobro stanu przemysłowego w ogóle.

Jeżeli mówią, że zapomocą projektu ustawy przemysłowej chcą przemysłowcy pozyskać dla partji rządzącej, to musi w tym projekcie być więcej słuszności. Kwestja przemysłowa nie stanie się kwestją partji — ale może się stać kwestją osób. Przemysłowcy przy wyborach będą się zapytawali kandydatów, jakie stanowisko zajmują wobec przemysłu, a wtedy ustanie ta anomalia, że przemysłowcy mają tak mało reprezentantów w parlamencie. Nie potrzebujemy szukać ludzi w innych państwach, znajdujemy ich między sobą. Mowca zakończył wyrażeniem nadziei, że rząd przychyli się do żądań i życzeń stanu przemysłowego. (Długotrwały aplauz, żywe oklaski)

Poseł L. oblich motywował następnie podaną przez nas wczoraj rezolucję, polecając ostro z prasą, która ignoruje interesa stanu przemysłowego, a służy tylko własnym interesom, a nie państwu. Wśród oklasków i okrzyków „Niech żyje L. oblich“ poleca rezolucję do przyjęcia.

P. Schneider widzi analogię między obecnymi stosunkami a temi, jakie panowały przed wybuchem rewolucji francuskiej. Czem wówczas była amerykańska wojna o niepodległość, tem stać się może amerykańska wojna niewolników z przed 10 laty. Ostatni już czas, aby prawodawstwo wzięło przemyśl w opiekę. Podczas rzymskich wojen niewolników właściciele tychże mówili do siebie: Co się stanie, jeżeli tłum rozpocznie liczyć swoje głosy. Otóż policamy my, przemysłowcy, ilu nas jest i zapytajmy tych, którzy nas uciskają!

Jakim prawem nas gnębiacie? (Zywe oklaski). Mowca motywował następnie konieczność korporacji przemysłowych i inspektorów fabrycznych, którzyby nadzorowali fabryki, te spekulanci mordercy, gdzie giną z wycieńczenia robotnicy! (Barwa oklaski)

P. Czerniak z Cieplicz podniósł, że przemysłowcy stanowią 48% ludności — żądania więc klasy tak licznej mają wielką wagę.

P. Haslinger z Wels (przyjęty oklaskami) nie polemizuje z przeciwnikami, uważa bowiem ich stanowisko za przeżyte. Przemysł i rzemiosła — to obecnie potęga. Następnie przemawiał o ustawie o domokrąstwie i wynosił pod niebiosa Bismarka. Przyjęt jego mowę u-miarkowaniem oklaskami.

P. Unterberger z Inspruku występowal przeciw „liberalnej“ prasie w Tyrolu, która nie popiera int resów przemysłowców.

Jakis p. Bischof z Lusen (kapitalista a nie żaden przemysłowiec) został nagrodzony burzą oklasków za zdanie, że co rzemiosła w średnich wiekach produkowały, do tego terażniejszej szwindel wcale nie jest zdolny. Podczas jego mowy, delegaci z Wyższej Austrii opuścili salę z powodu, jak wyżej powiedzieliśmy, że p. Bischof nie jest przemysłowcem.

P. Zaak z Lwowa wniósł podziękowanie posłowi L. oblichowi za podjęte trudy.

Po zwykłych podziękowaniach wiedeńskiemu Towarzystwu przemysłowemu, przewodniczącemu itd. i odczytaniu listnych adresów z prowinacji — drugi ogólny wiec przemysłowy został zamknięty.

## Kronika warszawska.

(Spółzłona.)

(Obrzydła zasługa. — Wydawnictwa kalendrarze. — Wystawa w Witebsku. — Nagrody. — Plenipotenci kałcja. — Sprawa teatru i pp. Tędel i Wascołowski. — „Hód pruski“ Matejki i zdanie *Pravdy*. — Koncert historyczny. — Zaduszki.)

Najpotężniejszą niewątpliwie dźwignią cywilizacji i wiedzy jest książka; to jest klucz, którym się odmyka najbardziej skomplikowane wertheimowskie zamki życia i tajniki jego; to ognio, łączące ciemność nietywca i przesyadę do światłom nauki. Aby jednakże książka przynosiła realną korzyść, pierwszym i nieodzownym warunkiem jest: umieć czytać.

Pan Promyk wobec nauki ma ogromne zasługi; elementarj jego ułożony w formie bardzo przystępnej i łatwo dającej się przyswoić następniej rozwinięty umysł, doczekał się ósmego wydania; wszystkie ośm wydań obejmują 145 000 egzemplarzy. Tu nie fraszka! jest to zapewne bardzo przystępny elementarz, skoro miał tak wielki pokup; więc stu czterdziestopięciu tysięcy głów i główek, pokrytych mrokiem nietywca i przesyadę, w których częstokroć powstawały najbrudniejsze myśli i zamiary, p. Promyk otworzył podwoje wiedzy i nauki; za pomocą elementarza swego, dał im sposobność poznać dobroczynne światło i ciepło wiary, dał sposób poznać, co to jest cnota i szbrodnia, egoizm brudny, a ofarności doprowadzona aż do zaparcia się samego siebie. Czesz takim cichym, a uczciwym i pozytywnym mrokiem.

Od elementarza do kalendara niedaleko; w głuchych zakątkach prowincji kalendarz często bardzo przedstawia całą mądrość i całą bibli-

tekę. Kapiemy się formalnie w powodzi wydawnictw tego rodzaju, i naszych i zagranicznych. Pod względem układu części informacyjnej, wiadomości naukowych i literackich, palmę pierwszeństwa trzyma „Kalendarz powszechny“, wydany staraniem księgarńi Paprockiego i Sp. Wszystko tam dobrane i ułożone starannie, słowem pięknie z pożytecznem, połączone w formie rozumnej; smac wydawca liczył przeważnie na owych biednych na partykularzu, którzy całą strawę moralno-naukową i zasób wiadomości literackich ograniczają na kalendarz.

Coś także mające bardzo wiele podobieństwa do kalendara, a jednak nie kalendarz (bez informacji, anonsów i jarmarków) wydała w Krakowie w księgarńi Gebethnera i Sp. hr. Anna Potocka (przepraszam za zdradę liter A. P.) To coś nosi tytuł „Horoskop.“ Szanowna autorka wpadła na bardzo szczęśliwy pomysł w nakładzie „Horoskopu.“ Na bardzo pięknym welinowym papierze w formie ósemki z jednej strony przytoczone są urywki z poezji Mickiewicza i sławnych orłów poezji naszej, i zóte myśli, ze skarbca prawd — druga czysta stroniczka, podzielona jest na trzy części; na czele każdej 1/3 części stoi data, reszta miejsce wolne, pozostała się do woli. Taki piękny welin, czemże zapewnić się do woli. Taki piękny welin, czemże zapewnić się do woli. Taki piękny welin, czemże zapewnić się do woli. Taki piękny welin, czemże zapewnić się do woli.

Konkurencja w wydawnictwach kalendrarzych wywołała pośpiech, w skutek tego nie umieścimy one wmiarki o wystawie rolniczo-przemysłowej w Witebsku. Data ona nam bardzo dobre wyobrażenie o przemyśle domowym, gospodarczym i rolniczym, jako o wiele obiecującym. Je-

## \* P. Władysław Woleński, jak pisze *Dzien. Pol.*

— poświęcił dochoł z beneficj swego, który odgłosił się niechętno, na rzecz pomnika dla p. Stanisława Dobrzańskiego. Mysł ta podniesiona ongi przez Towarzystwo wajemnej pomocy artystów sceny lwowskiej, posła w zapomnienie. P. Woleński charnąjący szlachetnie na ten cel cały dochód ze swego beneficj, wprowadza myśl podniesioną mimochodem, od razu w życie i za wielu innych spełnia obowiązek dobrego kolegi. Może być, że ójki czyn p. Woleńskiego będzie zachęta dla wszystkich tych, którzyby chcieli, aby pomnik na grobie s. p. Stanisława Dobrzańskiego przypominał w p-żcie czasu imię tego znakomitego artysty, wybranego kierownika artystycznego sceny lwowskiej, któremu artyści nasi winni są wiele — bardzo wiele!

\* Rada szkolna okręgowa postanowiła w wniosek fizykatu miejskiego zamknąć na czas nieograniczony aż do ustania stałości bezwzględnie także i klasę IV i V szkoły u św. Marcjela a to z powodu, że odra w obwodzie szkoły tej asgminnie obecnie panuje, jak wykaz przez dr. Spauzta jako lekarza miejskiego udołał, i z powodu tej stałości wielu z nemi i w domach odrą dotkniętych do szkoły chodzą nie może.

\* Przedstawienie „matarskie. W Karynie miejskiej odbędzie się w sobotę d. 18 listopada b. r. przedstawienie amatorskie, połączone z koncertem. Program: 1) E. glaberg, „Bożinnia mowa“ odśpiewa Lwowski chó męski. 2) „Bozrobacie kowali“ obrazek dramatyczny w 1 akcie Cosecco, tłumaczył Konański. 3) Muzyczna „Dziś i baba“ odśpiewa p. Fontana członek Lwowskiego chó męskiego. 4) Solo na wiolo celi. 5) Nowiśdomki „Noe“ odśpiewa Lwowski chó męski. 6) „Meja óboczka“ ko eija w 1 akcie E. Labiche, tłumaczył z francuskiego A. Walewski. Początek o godzinie 7. wieczorem. Lista ewtarsa.

\* Nowy Targ. Już raz podniósł *Gazeta Nar.* potrzebę urządzenia targu na placu Akademickim, okolice którego codziennie co raz to więcej saludają się. My mieszkańcy Chorążczy, Akademickiej, Garnoarskiej, Gólebkiej, Fredry, Kurońskiej, św. Mikołaja i Strzywickiej ulicy wnosimy prośbę naszą do zwierzchności miejskiej, aby ustanowieniem targu na placu Akademickim zadość uczyniła potrzebom wielkiej części ludności miasta, tem więcej, że na głównym rynku miejsca prawie braknie dla pomieszczenia sprzedających i ogromnej liczby kuupujących, którzy z wielką stratą ze swą muszta tam zdążać z oddalonych części miasta.

\* Trawestacja „Höld“ Matejki. Przedostatni numer humorystycznego pisma wiedeńskiego *Der Floh* zamieszcza drzeworyt z napisem „Jan Matejko.“ *Floh*, wyraziwszy w wstępnie opis „Hölda Pruskiego“, że obraz ten wywiera wrażenie nietyko świętością swojej techniki i mistrzostwem charakterystyki, lecz i narodem znaczeniem, do daje, że jedn tylko ma do czynienia zarzut, tj. że Matejko wziął przedmiot do obrazu z zamierzonych ósów, zamiast skorzystać go w nowotynej historii i nadał tytuł „Höld niemieckich poleg finansy.“ W tym duchu wybrała rychna ministra skarbu, dr. Danuszewskiego, w konfederacie, z worem pieniężny w ręku przed nim klejący Wodlauer, go za nim stoi Blei-hröder, dalej Rothszild, a po całym obrazie rozrzucone postacie banków, zdają się gestem zapraszać publiczność do subskrypcji. W niższej części rychny znajduje się dobrze trafiony wizerunek Matejki, a naprzeciwko stańczyk wskazujący sztycherco na powyżej odgrdywając się sobie.

\* Teatr polski w Petersburgu. Pani Parznicka i p. Labos wyjeżdżają z Petersburga. W tych dniach dawano jedno z ostatnich przedstawień mianowicie nowej sztuki Stanisława hr. Rzewuskiego p. t. „Dla miłości sztuki“. Dochód przeznaczony „wspadłomsi“ te przez Jagurjewą na opędzenie kosztów wyjazdu z Petersburga. *Nowosti* dodały: Kt. chos spełnić miłośnicy czynnek, niech kupi bilet, lecz niech — zostanie w domu.

\* Impreza teatralna p. Lukowicza uległa najzupełniejszemu rozstrojowi a p. Lukowicz sam — ulotnił się z Petersburga. Naczelne kierownictwo nad inscenizacją aktorami i śpiewakami polskimi objął p. Jagurjew, Moskal, nienawidzący dobrej repertacji. Bledacy piszą listy do krewnych o śledki na powiót z Petersburga, gdzie ich gniele strasza ręda.

\* Godfried Kinkel znany historyk sztuki i wielki przyjaciel Polaków, zmarł d. 13. bm w 67 roku życia. Był j-dym z przyr-ódów ruchu w Niemczech w r. 1848 W r. 1847 wydał broszurkę: „Rzemieślnicy ratują się“, która mu sędziła od razu sympatję robotników. Z natury jakby stworzony na przywódcę lu u, wyłosej szlachetniej postaci, był w r. 1848 postacią bardzo popularną i głową naderśniej demokracji. Miał Bonn, gdzie był profesorem historii sztuki i cywilizacji, wyjechał w r. 1848 jako deputowanego do Berlina, tam wzięł on udział w strznie na arseni i musiał uciekać. Uczeń w Badenkie gdzie służył pod do-b-ntwem Mierosławskiego. Odtąd stał się wielkim przyjacielem Polaki. Raniony i schwytyany, został zamknięty w twierzy Spandau Uolnowy zstamąd podstępem przez Karola Schurz, (uwolnienie to stało się w Niemczech postyczą legendą), uciekł do Anglii, którą opuścił w r. 1886, objaw-

podkakiwał do strapienego krzyżaka i polecz-ego go: nie gniewaj się braciusku, to nie do ciebie pija, Matejko sobie wymalował tak.. dla satuki. A Matejko tymczasem krzyczy tobie farbamai. Teutonice: przypominam ciem bycieś, a czem jesteś, i jak się wywdzięcasz swym dobroczyńcom. Przekonany o tem chciałbyś zawołać głosić, ażeby muie słyszało w Wiedniu i Berlinie: „p. Gorzkowski ma rację „Höld Pruski“ jest obrazem tendencyjnym, jest otrzewieniem swych głów zwycięzstwami odrzucenymi, blyskawicą dziejową, przed waszym zaslepienym wzrokiem, moralną na was kłatwą... Tak kochani krzyżacy!“

Wspominałem przed chwilą o koncercie poświęconym dzielni Polaki, wspomnę więc o koncercie historycznym jaki się odbył niedawno w Warszawie. Reżyserem był p. Müchheimer znany kompozytor kilku pięknych sztuk, uwer-tur (między innymi koncert „Stradivari“). Koncert uwieczniony został najzupełniejszemu powodzeniem. Liczne i tłumnie zebrana publiczność słuchała muzyki z zapaściem. Wspomnienia lat i wieków minionych stały nam żywo w pamięci; piękne i smętne wzmianki w miłą szanie harmonie, pieśnią ucho stwierdziły, że i dawniej tworzono rzeczy piękne i podniosłe.

Święto umarłych „Zaduszki“, Warszawa obchodziła uroczystość w poważnym nastroju ducha. Piękna pęgdza data sposobność kilkakrotnięszacemu tłumowi mieszkańców różnych warstw społeczeństwa odwiedzić Powąski i przystroić groby ukochałych nam, z którymi łączą nas tradycyjna nie wypania i nadzieja zobaczenia się za grobem. Odchodził: od grobu drogi nam pamiętali mówimy smutno i poważnie: „Do widzenia i tam w życiu przyjdzie!“ Gr...

## Dnia 16. listopada.

\* Zima rozgłosiła się od wczoraj na dobra. Śnieg gubną powłoką przykrył ulice, na których zazwyczaj się pojawiają sanki w coraz większej liczbie. Z rana mieliśmy 5 stopni mrozu.

many lasów na restaurację kościoła. Plenipotenci księcia pana w odpowiedzi raczył w cukrowo-grzecznych słowach obdarzyć czcigodnego kapłana tuszem; pisze on, że żądania proboszcza muszą być bardzo ograniczone, ponieważ lasy księcia pana są bardzo wyniszczone. Fakt nie potrzebuje więcej komentarzy...

Gdy się raz wkroczyło w kałużę, nie warto się już z niej cofać — przejdźmy ją już całą wzdłuż, zawsze obwie oczyścić potrzeba; dotknę więc przy sposobności szalonego pomysłu dobrze dobranej spółki szachrajstwa, sprytu i pianizdy; spółka ta chce wziąć w dzierżawę warszawskie teatru, a więc chce pierwszą scenę polską wyzyskać w najbrudniejszej sposób dla osobistych zysków, robiąc ze sceny strych, pełen turkawek i gawronów, będnę z ohydami tancerkami.

Go za rażący i sprzeczny kontrast! lud w Poznaniu groszowe robi skatki, aby podnieść i uratować polską scenę — w Warszawie dwóch, zaszczyt nazwiska polskie, starają się ją zniszczyć i pogrzebać. Mamy jednak błąd nadzieję, że to jest tylko dysens w ogólnym koncercie naszej pracy na każdym polu, gdzie głowa uczonego, serce malarza i poety, talent artysty i dłoń dobroczyńcy zlewają się we wszystkich zakątkach Europy w jedną piękna melodie. Siemradzi przed kilkoma laty obdarzył nas po królewsku swymi „Pochodniami“, a obecnie Matejko „Höldem Pruskim“.

Przytoczę tu kilka bardzo trafnych zdań o „Höldzie“, zaczerpniętych z *Pravdy* z powodu jej polemiki dziennikarskiej. „Nie mamy wcale ze ze Niemców, gdy widząc przedka cesarzów niemieckich, kłęczących przed królem polskim, uczuwa pewne drapanie w sercu; ale nie rozumiemy, dlaczego dziennikarz warszawski, ma



Pomimo podwyższenia cła po dawnych cenach sprzedaje

# herbata

chińska i rosyjska



**SKŁAD**  
Józefa Padewskiego  
Lwów, Rynek, l. 13.  
3906 1-14

## Nowe Tańce.

Nakładem księgarni, składu i wyprawy ni nut, oraz ekspedycji pism periodycznych

**S. A. Krzyżanowski**  
w **KRAKOWIE**,  
wyszły:

Wreński Adam: Weselne dźwięki 1.-  
Walce 1.-  
Do Michowa. Mazury 1.-  
Marz weselny. Walce 1.-  
Patkiewicz E. Ukrainka Polka 1.-  
Dzieci krakowskie. Walce 1.-  
Również poleca powyższą księgarnię:  
Friedrich A. Nad Wisłą. Kadryl 1.-  
Pallavicini M. C. Abschiedsgrüsse. 1.-  
Walce 1.-  
Patkiewicz E. Die ersten Blüten. 1.-  
Walce 1.-  
Idylla. Polka 1.-  
Tomkowicz B. „Enigme”. Polka 1.-  
Walce 1.-  
Włoński A. Biały róż. Walce 1.-  
Bakiet folków. Walce 1.-  
Cecylia. Polka mazurska 1.-  
Djab i Galop 1.-  
Jeszcze Polska nie zginęła. Polonez 1.-  
Kadryl z obrazu: „Kociusko pod Racławicami” 1.-  
Kochajmy się Mazur 1.-  
Marz myśliwski 1.-  
Marz żalobny 1.-  
Mazury krakowskie 1.-  
Na dobitkę. Mazury 1.-  
Na Wyżniku. Mazury 1.-  
Walce akademickie 1.-  
„Wśród bomb i granatów”. Galop 1.-  
„Wspomnienia z Krzywiń”. Polka 1.-  
Złoty sny. Walce 1.-  
Zofia. Polka-Mazurka 1.-  
40/4 1-5

Nakładem księgarni i składu nut

# LESMAŃA I SWISZCZOWSKIEGO

w **Warszawie, Mazowiecka 14.**  
tytuł oo opuszcza pra

## KUCHNIA DYJETETYCZNA

Z DOPATRIEM  
„O DYJCIE PRZY ROZMAITYCH CIERPIENIACH”  
w opracowaniu dr. Polaka podług dr. Wiela.  
Orygił z niemieckiego t.j. rozr. techn. książki miał w krótkim czasie pięć wydań.  
Cena kop. 20, na pap. wielkowym 40 tym kop. 75. 0 7 1-3

### Zittiera fabryka

woskowych biustów i konfekcji,  
dla handlowców konfekcji, modelistów, fryzjerów i kufnierów,  
tudzież specjalny wyrób anatomicznych biustów dla młodszych. Instrukcje ceniki gratis i franco we Wiedniu. Neubaugasse 86. Wyszła na prośbę za za cenami.

Włosy na głowie i brodzie, kolor naturalny

Dostawca  
J. Król, Mości Królowej  
Anglii i wielu Dworów  
i med. zł. - 3 med. srebr.

## RÉPARATEUR

### AU QUINQUINA

Przygot. przez F. CRUCQUA. Dra - Chemika  
PARYŻ, 11, rue Trévise, 11, PARYŻ  
i w Ed. Pinaud

Jedyny wyrób, który nie blednie farbą, przywraca włosom na głowie i brodzie stopniowo w miarę używania go, ich kolor naturalny.

UŻYWA SIĘ BEZ ŻADNYCH INNYCH PREPARATÓW  
SPRZEDA LUMPEZ  
We wszystkich składach perfum i fryzjerów

## Do pana J. Wychery

fabrykanta maszyn we Lwowie,  
przy ulicy Grodeckiej l. 47.

Wielmożny panie!  
Ze jestem zupełnie zadowolony z młocarni patentowanej, którą mi pan dostarczył, tak pod względem ruchu, jakoteż i pod względem ilości czysto wytłoczonego zboża. 39 4 2-3

Niniejsze uznanie moje może panu służyć do możliwego użytku, a zarazem jako dowód, że dzieło pańskie każdemu jak najlepiej polecać będzie.

Kreślę się z podziękowaniem i poważaniem  
**Józef Erd.**  
właściciel realności w Obydowie

## Chustki wełniane.

włóczkowe i prawdziwe Himalaja. 40/5 1-7

Flanelkę kolorową i białą, różnej szerokości, i czoski dziecięce

**Barchan PIKA.**

Pończochy, skarpki i pończoski dziecięce w różnych kolorach, wełniane i włóczkowe, kafta-iki, spodnie, kamizelki, spodnie, kamizelki, miotełki w wózek i sukienka.

**Oneb-mir.** Tybety, Torna, Atrawa, Piłki i Rypa czyste wełniane, czarne i w kolorach, — poleca w wielkim wyborze, w najprzedniejszych gatunkach, i za sumienną cenę pod gwarancją

**Handel płócien, bielizny stołowej i towarów mieszanych**  
**KOWALSKI MEYER**  
Lwów, Rynek, liczba 26.

## Ekonom

w sile wieku, wykonawca uzdolniony i pracowity, znajduje umieszczenie. Zgłosić się listownie z dołączeniem odpisu świadectw do zarządu gospodarstwa w Slawentynie, poczta Lipica dolna. 3977 1-3

Podania nieuwzględnione zostaną bez odpowiedzi.

**Dr. CHABLE** ulica Wiryenne 26, w Paryżu.

**DEPURATIF SANG** Syrop ten leczy krochy, liszajki, wypryski, wysipek, opryszczkę, krew.

**POMADA** przeciw liszajom, wypryskom.

**KAPIELE MINERALNE** przeciw chorobom nerkowym. 3495 1-12

**PLUS DE COPAHU** SYROP z CYTRYNIANU ŻELAZA, leczy gonoreję, utratę siły i upływ siły.

Skład materiałów aptecznych

## Adolfa Intendersa

W **BRODACH**  
płocia  
dla właścicieli gorzelni  
**anyż płaski**  
w najlepszym gatunku jak najtańiej.

## Konkurs.

Rada powiatowa stanisławowska rozpisuje konkursową posadę sekretarza z pensją roczną stałą 1000 zł. Wymaga się dokładnej znajomości ustaw państwowych i krajowych, oraz znajomości obuwu języków krajowych i języka niemieckiego. Podania opatrzone certyfikatami przyjmuje prezydjum Wydziału powiatowego w **Stanisławowie**, do dnia 1. lutego 1883. 3993 1-3  
Wydział Rady powiatowej.

## Materje na ubrania

tylko z trwałości i dobrej wycieży, dla średniego męczyzny, 3 metr 10 centm. Na ubranie z dobrej wycieży za 4 zł. 96 ct., na ubranie z lepszej wycieży 8 zł. na ubranie z doskonałej wycieży 10 zł., na ubranie z zupełnie doskonałej wycieży 12 zł. 40 ct.

**Pledy do podróży** szafka zł. 4, 5, 8, 12 zł. Gdyby się niepodobaty będą z odesłaniem franco i zwrotem portoria na powrót przyjęte.

Wyróżnione materje na ubrania, na spodnie, tużurki, żakarkki, płaszcze na deszcz, tytel, gantę, sukna komlosowe, szwioty, trykoty, perwiany, doskiny, kangary, sukna na bilardy poleca

**Jan Stikarofsky,** właściciel fabryczny w **Bernie.**

Próbki franco, próbki dla krawców bez franco. Panów krawców wzwroc się uwagę na obfity wybór tudzież na niezwykłe ceny materje. Szezegóło się zaufaniem wielu odbiorców, którzy zamawiają materje nie widziawszy próbek, oświadczam, że towary w ten sposób zamówione gdyby się nie podobaty, przyjmują napowrót. Wzorów cnaresnego peruwianu i doskiny nie mogę przysłać, albowiem tego rodzaju zamówienie jest rzeczą szanania.

Korespondencje przyjmują i zatawiają się w językach niemieckim, węgierskim, ceskim, polskim, francuskim i włoskim. 3248 4-24

K.K. Silber, Staatspreis und K.K. Gold Medaille

## FABRIK und LAGER

### RASTRIERTER GESCHAFTSBUCHER

#### Copirbücher und Copirpressen

NOTIZBUCHER und alle BUREAU-ARTIKEL

## H. FEITZINGER & CO. WIEN

Leverl. Himmelpfortgasse 22, vis-à-vis dem Stadttheater  
Buchernach speziellen Wünschen werden rasch angefertigt.  
Die eigene Buchdruckerei und Lithographie übernimmt  
Aufträge auf  
MERCANTILE DRUCKSORTEN  
zu exquisiter und billiger Ausführung.

L. 585.

## Ogłoszenie konkursu.

Na mocy rozporządzenia Wysokiego Wydziału krajowego z dnia 11. października r. b. l. 48457, wydanego na mocy uchwały Wys. sejmu z dnia 30. września r. b. rozpisuje się konkurs na prymarjusa oddziału chirurgicznego przy naszym szpitalu.

Posada ta jest stałą, do której jest przywiązana płaca rocznie 1200 złr. a. w., z prawem podwyższenia jej o 200 złr. w. a. po uływie każdego pięciu lat zadawalającej służby.

Ubiegający się o tę posadę winni wykazać:

1. Wiek, stan i miejsce urodzenia;
2. Uzyskany lub zatwierdzony stopień doktora medycyny i chirurgii, lub wszelkich nauk lekarskich na jednej z wszechnio państwa austriackiego, jak niemniej praktykę szpitalną w dziale chorób chirurgicznych.
3. Dotychczasowe zatrudnienie i znajomość języków krajowych.

Podania wnosic należy najdalej do końca listopada r. b. na ręce dyrekcji krajowego szpitala powszechnego w Lwowie, bezpośrednio lub za pośrednictwem swej władzy przelozonej, jeżeli kandydat zostaje w służbie publicznej.

Z dyrekcji krajowego szpitala powszechnego  
Lwów, dnia 17. października 1882. 8905 4-4  
**Dr. Głowacki.**

Na sprzedaż 24000 mtr. kub

## drzewa miękkiego

(świerkowego i jodłowego)

suchego, przez rokiem zrąbanego za miesiąc w lesie, oddalonym milę od kolei, lub też loco dworzec: Stanisławów, Bednarów lub Cigłów.

Blizszych wiadomości udzieli Spółka handlowo-rolnicza w Stanisławowie. 3996 8-3

## Harlemskie Cebulki kwiatowe

Hyacenty pełne i pojedyncze 12 sztuk od 2 do 4 zł.  
Tulipany pełne i pojedyncze 12 sztuk od 80 ct. do 1 zł.  
Tacyty najpiękniejsze 12 sztuk od 1. 80 do 2 zł.

Nareczy, Proculus, Anemony pełne, Lillie, Amaryllis i Gladiolusy w wielkim wyborze i po najtańszej cenie poleca

**Główny skład nasion i roślin**  
**J. STACHIEWICZA**  
we **LWOWIE** plac Marjacki.

Przy większym odbiorze znaczny opust.  
Pesełki uskuteczniają się odrowną pocztą.  
Cenniki nasion i cebulek na żądanie franco.

## Najnowsze patent. szelki!

Nader praktyczne! Wygodne! Eleganckie!

**Dom Schönbaumsfeld Sohn we Wł. dniu.**

Nabywać może każdy handl. hurtowy i mniejsze handel d. tajnie za wys. mo. narechil. 273 3-17

Upraszają się dokładnie uważać na nowotworzone hurtowny i detallesny anstr. Znak fabryczny dla przędzy pończoch. węgierskiej monarchii. 3 90 1-15

Hurtowny skład k. misowy:  
**Johann Aicher, I. Judenplatz Nr. 2.**

## Harlanderska przędza

do robót pończochowych i nici na szpulkach.

Na wiedeńskiej i paryskiej wystawie odznaczona **najwyższymi nagrodami.**

Powszechnie ulubione z powodu swej wybornej jakości, do nabycia we wszystkich handlach hurtownych i detallesnych anstr. Znak fabryczny dla przędzy pończoch. węgierskiej monarchii. 3 90 1-15

Wielki Towarzystwo Nasion Przemysłowych w Paryżu.

## PREZ ZE SIWIZNA

### MELANOGÈNE

WYBORNA FARBA DO WŁOSÓW  
P. DIQUEMARE starego  
CHEMIKA w ROUEN (Francya)

W jednej gwieździe barwi się włosy na głowie i na brodzie bez niebezpieczeństwa i szkodliwej woni, wysusza nad wszelkie farby dotychczas w użyciu.

Znajduje się we wszystkich znacznych magazynach perfum.

We Lwowie w magazynie p. K. Mikolajca.

Pierwszy i najwyborniejszy oryginalny wyrób c. k. uspr.

## Pieców

do regulowania i napełniania

**R. Geburth,**  
c. k. nadw. maszynista  
się do nabycia  
we **Wiedniu,**  
VI, Kaiserstr. 71.  
Instruowane cenniki gratis i franco. 3663 6-20

## Owoce suszone

**bez dymu!**

1 kilo jabłek obieranych i w różnych formach krajancem 80 ct.  
1 kilo gruszek obieranych i prasowanych 1 złr.  
1 kilo wiorów z jabłek 1 złr.  
1 kilo gruszek w Jup. 50 ct.  
1 kilo jabłek w łupach 20 ct.  
rozsył w woroczkach po 5 kilo włączenie z opakowaniem i franco do każdej strefy pocztowej: **L. K. w P. stylin.** — pocztą w miejscu. 8815 4-10

## Zdolny gorzelnik

znajdzie umieszczenie w gorzelni w Wasieucynie.

Zgłosić się listownie do Zarządu gospodarstwa w Oskrzyszczach poczta Kuhnycze. 4403 1-3

## Zachowanie piękności

**mlodoclanej**  
trwale, — jest sadaniem życia każdej **PANI**

wymaga szczególnego i troskliwego pielęgowania cery. Ażeby twarz czysta i delikatna utrzymać, przeto ją uszlachetnić i orzeźwić, usunąć plamy, czerwoność, piegę i wszystkie nieczystości skóry, jak niemniej pozbyć się zupełnie zmarszczek i fałdów trwale, ku temu wszystkiemu zalecić można wyborną i w s. ych skutkach zadziwiającą

**„Ravissante”**  
przez **dr. Lejosse w Paryżu.**

jako zbadany, jedynie niezmienny środek do utrzymania cery. Jest ona najdroższym środkiem toaletowym eleganckiego świata d. m. w Paryżu, Londynie i t. d., ażeby zachować świeżość młodości w starości; takowa udowodniła swą skuteczność w tysiącach wypadkach, powinna zatem jako pierwszy środek piękności znajdować się na stole toaletow. każdej pani.

Ceny z przepiśm użycia: Cały oryginalny flakon 2.50 złr.  
Pół 1.50

Zleconia pocztowe pod dyskrecją załatwia centralny skład wysyłkowy **Fryderyki Schwarz,**  
Parfumerja w **Budapeszcie, Rathhausplatz 9.**  
SKŁAD we Lwowie u p. Zygm. Ruckera, apt. pod „Srebrnym Orłem” i w wielu aptekach, perfumerjach i drogeriach w kraju i za granicą.

# Galicyjski Bank kredytowy

wydaje **od 10. listopada 1882** począwszy

## 4<sup>o</sup> asygnaty kasowe

z 30 dniozem wzięciem

## kasowe

z 30 dniozem wzięciem

## asygnaty kasowe

o wypowiedzenia

W tym celu należy takowa

**Lwowie**  
**rekcja.**

Cz. pki damskie podług najnowszych żurnalów.

Garnitury (kombinezony i sukienki) najnowsze pomysły i wyrobu nigdzie dotąd niepraktykowane.

**FRYDERYK MROZIŃSKI**  
**SKŁAD i pracownia FUTER**  
dla dam i mężczyzn

we **LWOWIE**, ulica Sobieskiego, liczba 7,  
naprzeciw handlu p. A. Kozłowskiego

znany z tanioci i wyborowych towarów,  
poleca Szanownej P. T. Publicznosci Magazyn zaopatrzony najobficiej w najrozmaitsze i najlepsze gatunki futer, jakie tylko w z kres tego handlu wchodzić mogą, a mianowicie:

znaczny zapas **Futer gotowych damskich i męskich**  
tak do podróży jak do miasta.

Garnitury damskie podług najgustowniejszych i najmodniejszych żurnalów. **Wierzchy gotowe** damskie jedwabne i wełniane do futer. **Wierzchy gotowe** do futer męskich i t. d.

Wszystkie obstarunki z prowincji za nadostaniem dokładnej miary wykonuje z całym pospieszeniem, skuratnością i sumiennoscią, dając każdemu z kupujących względem dobroci, trwałości i wykończoncia zupełną gwarancję. — Cenniki na żądanie franco. 4050 2-2

Rotundy damskie podług najnowszych żurnalów paryskich.

## Oświadczenie i przestroga.

Kilku żywych i dawnych moich abonentów na różne periodyczne pisma, zwróciło mi uwagę, że jedna kramarska firma podszywająca się pod miano księgarni, dostarcza moim odbiorcom dalsze zeszyty i kontynuacje abonowanych u mnie pism, jakoby z mojej księgarni pochodzących.

To nadużycie dzieje się tym sposobem, iż rzeczony przekupiec księgarski, przyjął dwóch roznościeli, oddalonych odemnie z powodu ich niedbalstwa i za pomocą tychże stara się publiczność w błąd wprowadzić. Firma moja, znana od 18 lat z punktualności, dostarczać będzie i nadal z wszelką możliwą troskliwością wszelkie zamówienia i oświadcza, że dla położenia tamy tej nieczej konkurencji, będzie odtąd wszelkie z podpisanej księgarni pochodzące zeszyty, ostemplowywać firma swoja.

**Księgarnia F. H. Richtera,**  
(H. Altenberg.)